



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2009/BIMESTRE MAIO/JUNHO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.291.329.000,00	2.305.028.750,90	362.166.538,76	15,71%	1.106.495.545,78	48,00%	1.198.533.205,12
RECEITAS CORRENTES	2.053.859.729,00	2.062.509.416,00	358.346.760,59	17,37%	1.074.075.709,52	52,08%	988.433.706,48
RECEITA TRIBUTÁRIA	670.933.000,00	670.933.000,00	102.394.675,97	15,26%	356.181.941,80	53,09%	314.751.058,20
Impostos	591.138.000,00	591.138.000,00	91.838.652,01	15,54%	306.941.756,53	51,92%	284.196.243,47
Taxas	79.795.000,00	79.795.000,00	10.556.023,96	13,23%	49.240.185,27	61,71%	30.554.814,73
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	97.622.000,00	100.622.000,00	19.074.423,17	18,96%	53.652.676,42	53,32%	46.969.323,58
Contribuições Sociais	50.300.000,00	53.300.000,00	10.300.393,91	19,33%	29.572.778,14	55,48%	23.727.221,86
Contribuições Econômicas	47.322.000,00	47.322.000,00	8.774.029,26	18,54%	24.079.898,28	50,89%	23.242.101,72
RECEITA PATRIMONIAL	41.172.000,00	41.172.000,00	6.269.879,43	15,23%	18.221.417,98	44,26%	22.950.582,02
Receitas Imobiliárias	1.547.000,00	1.547.000,00	237.172,41	15,33%	737.570,52	47,68%	809.429,48
Receitas de Valores Mobiliários	39.130.000,00	39.130.000,00	5.927.847,02	15,15%	17.177.367,46	43,90%	21.952.632,54
Receita de Concessões e Permissões	495.000,00	495.000,00	104.860,00	21,18%	306.480,00	61,92%	188.520,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.692.000,00	7.692.000,00	1.357.192,83	17,64%	3.900.661,74	50,71%	3.791.338,26
Receita de Serviços	7.692.000,00	7.692.000,00	1.357.192,83	17,64%	3.900.661,74	50,71%	3.791.338,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.148.489.729,00	1.154.139.416,00	218.541.446,46	18,94%	605.110.825,48	52,43%	549.028.590,52
Transferências Intergovernamentais	1.107.436.000,00	1.110.836.000,00	214.263.495,86	19,29%	596.058.050,41	53,66%	514.777.949,59
Transferências de Instituições Privadas	799.000,00	799.000,00	22.159,49	2,77%	431.275,48	53,98%	367.724,52
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	1.169,83	1,95%	58.830,17
Transferências de Convênios	37.394.729,00	39.644.416,00	3.890.073,51	9,81%	7.735.644,66	19,51%	31.908.771,34
Transferências para o Combate à Fome	2.800.000,00	2.800.000,00	365.717,60	13,06%	884.685,10	31,60%	1.915.314,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.951.000,00	87.951.000,00	10.709.142,73	12,18%	37.008.186,10	42,08%	50.942.813,90
Multas e juros de Mora	52.178.000,00	52.178.000,00	5.754.298,76	11,03%	20.832.164,79	39,93%	31.345.835,21
Indenizações e Restituições	2.846.000,00	2.846.000,00	243.031,00	8,54%	1.399.800,09	49,18%	1.446.199,91
Receita da Dívida Ativa	25.472.000,00	25.472.000,00	3.588.375,40	14,09%	11.192.465,51	43,94%	14.279.534,49
Receitas Correntes Diversas	7.455.000,00	7.455.000,00	1.123.437,57	15,07%	3.583.755,71	48,07%	3.871.244,29
RECEITAS DE CAPITAL	237.469.271,00	242.519.334,90	3.819.778,17	1,58%	32.419.836,26	13,37%	210.099.498,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	139.459.000,00	139.459.000,00	1.501.134,00	1,08%	3.887.113,28	2,79%	135.571.886,72
Operações de Crédito Internas	123.464.000,00	123.464.000,00	1.501.134,00	1,22%	3.887.113,28	3,15%	119.576.886,72
Operações de Crédito Externas	15.995.000,00	15.995.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.995.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	19.500,00	6,96%	260.500,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	19.500,00	6,96%	260.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	97.730.271,00	97.744.906,00	2.318.644,17	2,37%	28.513.222,98	29,17%	69.231.683,02
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	140.000,00	-	0,00%	-	0,00%	140.000,00
Transferências de Instituições Privadas	49.000,00	49.000,00	-	0,00%	900.000,00	1836,73%	(851.000,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	97.541.271,00	97.555.906,00	2.318.644,17	2,38%	27.613.222,98	28,31%	69.942.683,02
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	5.035.428,90	-	0,00%	-	0,00%	5.035.428,90

Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	5.035.428,90	-	0,00%	-	0,00%	5.035.428,90
Superavit Financeiro	-	5.035.428,90	-	0,00%	-	0,00%	5.035.428,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	52.100.000,00	52.100.000,00	8.750.485,95	16,80%	24.380.634,88	46,80%	27.719.365,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.343.429.000,00	2.357.128.750,90	370.917.024,71	15,74%	1.130.876.180,66	47,98%	1.226.252.570,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.343.429.000,00	2.357.128.750,90	370.917.024,71	15,74%	1.130.876.180,66	47,98%	1.226.252.570,24
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.343.429.000,00	2.357.128.750,90	370.917.024,71	15,74%	1.130.876.180,66	47,98%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	5.035.428,90	-	-

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.100.000,00	52.100.000,00	8.750.485,95	16,80%	24.380.634,88	46,80%	27.719.365,12
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	41.600.000,00	41.600.000,00	8.750.485,95	21,03%	22.870.650,88	54,98%	18.729.349,12
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	41.600.000,00	41.600.000,00	8.750.485,95	21,03%	22.870.650,88	54,98%	18.729.349,12
Contribuições Patronais - Ativo Civil	41.600.000,00	41.600.000,00	8.750.485,95	21,03%	22.870.650,88	54,98%	18.729.349,12
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	-	0,00%	1.509.984,00	14,38%	8.990.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00

FONTE: SOFIN